Associação dos Pescadores e Extrativistas e
Remanescentes de Quilombo de Degredo

Estrada de Degredo, s/nº, Pontal do Ipiranga, Linhares-ES. CEP:
29900-970, Tel.: (27) 99651-1772. CNPJ: 07.201.503/0001-74.

Página 1 de 2.

EDITAL DE PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO – PESQUISA DE

MERCADO Nº 024/2020

PROCESSO PARA CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA

ESPECIALIZADA – MINICURSOS EM DIREITOS HUMANOS

INTERESSADA: ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES E EXTRATIVISTAS E

REMANESCENTES DE QUILOMBO DE DEGREDO - ASPERQD

Considerando a necessidade de prorrogar o prazo das inscrições para os dois

minicursos - (1) Minicurso de Formação sobre Direitos Humanos e Garantias

Individuais e (2) Minicurso de Formação em Direitos das Mulheres – referentes ao

EDITAL DE PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO – PESQUISA DE MERCADO Nº

024/2020, a Associação dos Pescadores e Extrativistas e Remanescentes de

Quilombo de Degredo – ASPERQD torna público o presente Termo Aditivo ao Edital

024/2020. Para tanto, estabelece o que segue:

1. Prorrogar até às 23:59h do dia 20/09/2020 o prazo para inscrição de

ministrantes/facilitadores;

2. Consequentemente, estender o prazo de publicidade deste Edital até o dia

20/09/2020;

3. O Item XXV passa a ter a seguinte redação: “O Minicurso de Formação sobre

Direitos Humanos e Garantias Individuais será realizado entre os dias 28 de

setembro de 2020 e 09 de outubro de 2020, com datas específicas a combinar

com o facilitador(a) selecionado, e a ministração de até 02 horas-aulas por dia.”

4. O item XXVI passa a ter a seguinte redação: “O Minicurso de Formação em

Direitos das Mulheres será realizado entre os dias 28 de setembro de 2020 e 09

de outubro de 2020, com datas específicas a combinar com o facilitador(a)

selecionado, com a ministração de até 02 horas-aulas por dia.”

As demais disposições do edital que não forem conflitantes com as aqui descritas

permanecem inalteradas.

Degredo, Linhares/ES, 15 de setembro de 2020.

COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS
ASPERQD - Assessoria Técnica Independente

 Associação dos Pescadores e Extrativistas e
Remanescentes de Quilombo de Degredo

Estrada de Degredo, s/nº, Pontal do Ipiranga, Linhares-ES. CEP:
29900-970, Tel.: (27) 99651-1772. CNPJ: 07.201.503/0001-74.

Página 2 de 2.

ANEXO III – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ETAPA DESCRIÇÃO DATA HORÁRIO

1.1 Lançamento do edital 10/09/2020 Até 15:00

1.2
Inscrições

ministrantes/facilitadores

10/09/2020 a

20/09/2020
23:59h

1.3

Pré-seleção de candidatos,

conforme critérios itens XIII e

XIV

21/09/2020 Até 12:00h

2.1
Comunicação aos candidatos

pré-selecionados
21/09/2020 14:00h

2.2
Aulas testes candidatos pré-

selecionados
22/09/2020  14: às 18:00

2.3
Relação final de candidatos

aprovados
23/09/2020 10:00h

2.4
Reuniões de planejamento com

os aprovados.

23/09/2020 à

25/09/2020
Até às 18:00

3.1 Aplicação dos minicursos
Entre 28/09/2020

e 09/10/2020

As datas e

horários

específicos de

cada minicurso

serão definidos

juntos aos

selecionados,

sendo priorizado

sempre o

interesse do

público-alvo.